
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «/ /  » декабря 2018 года № $/%/

Об итогах реализации исполнения муниципальной программы 
«Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне» 

на 2018-2020 годы за 2018год

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления 
культуры Улуг-Хемского кожууна об итогах реализации исполнения 
муниципальной программы «Развитие и поддержка культуры в Улуг- 
Хемском кожууне на 2018-2020 годы» за 2018год, и в целях повышения 
эффективности реализации мероприятий, направленных на развитие и 
поддержки культуры в Улуг-Хемском кожууне,
администрация Улуг-Хемского кожууна 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию об итогах реализации 
исполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка 
культуры в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 годы» за 2018год.

2. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу 
«Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне» на 2018- 
2020 годы, (согласно по приложению 1).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Улуг-Хемского кожууна в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в газете 
«Улуг-Хем».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Председа'
администр

заместитех 
Даржаа AJ

администрации по социальной политике

Р.М.Чудаан-оол



Приложение №1
к постановлению администрации 

Улуг-Хемского кожууна 
№ ___ от « «декабря 2018г.

Изменения и дополнения, которые вносятся в постановление 
администрации Улуг-Хемского кожууна от 27 апреля 2017года № 248 
«Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне» на 2018-

2020 годы

1. Внести следующие изменения и дополнения в муниципальную 
программу «Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском 
кожууне» на 2018-2020 годы, утвержденное постановлением 
администрации Улуг-Хемского кожууна от 27 апреля 2017года № 
248:

1) В паспорте муниципальной программы:
1.1) в таблице паспорта раздел «Ресурсное обеспечение за счет 

средств бюджета» изложить в следующей редакции:

Ресурсное
обеспечение за счет 
средств бюджета

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы 
за 2018-2020годы за счет средств бюджета муниципального района 
составит_217 729,7 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет 
средств бюджета муниципального района по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс.руб.):

Годы
реализации

ВСЕГО
В том числе:
Бюджет
муниципального
района

Внебюджетные
средства

2018г 72893,1 72893,1 0
2019г. 72418,3 72318,3 100,0

2020г. 72418,3 72318,3 100,0
ИТОГО
2018-2020
годы

217729,7 217529,7 200,0

есурсное обеспечение программы за счет средств бюджета 
муниципального района подлежит уточнению в рамках бюджетного 
цикла.

1.2) пункт 2. Ресурсное обеспечение программы изложить в 
следующей редакции:

« 2. Ресурсное обеспечение программы
Источниками ресурсного обеспечения программы являются средства 

муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна.
Общий объем ассигнований на финансирование программы на 2018 -  2020 

годы из средств муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна 
составляет:



Наименование Всего, В том числе по годам
тыс. руб. реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5

Всего по программе: 217729,7 72893,1 72418,3 72418,3
в том числе за счет:
средств местного бюджета 217529,6 72893,1 72318,3 72318,2
внебюджетных средств 200,0 0 100,0 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям

2) В паспорте подпрограммы «Организация досуга и 
предоставление услуг организаций культуры в Улуг-Хемском кожууне» на 
2018-2020 годы:

2.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Организация досуга и 
предоставление услуг организаций культуры в Улуг-Хемском кожууне» на 
2018-2020 годы раздел «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета» 
изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018- 
2020 годы за счет средств бюджета муниципального района составит 
69353,7тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 
бюджета муниципального образования по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс.руб.):

Годы Всего

В том числе за счет:
Собственных 

средств бюджета 
Улуг-Хемского 

кожууна

Субсиди 
и из 

бюджета 
РТ

2018 25671,9 25671,9 0
2019 21840,9 21840,9 0

2020 21840,9 21840,9 0

Итого за
2018-2020
годы

69353,7 69353,7 0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Улуг- 
Хемского кожууна подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

2.2) пункт 1.7. Ресурсное обеспечение изложить в следующей 
редакции:

« 1.7. Ресурсное обеспечение
Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются:

1) средства бюджета муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва»;

2) доходы от оказания платных услуг ;
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2020 
годы за счет средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва» составляет:

Наименование Всего, В том числе по годам
тыс. руб. реализации, тыс. руб.



2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5

Всего по программе: 69353,7 25671,9 21840,9 21840,9
в том числе за счет:
средств местного бюджета 69353,7 25671,9 21840,9 21840,9
внебюджетных средств
Субсидии бюджетным учреждениям

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» 
подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.»;

3.) В паспорте Подпрограммы «Развитие и поддержка 
библиотечного дела в Улуг-Хемском кожууне» на 2018-2020 годы:

3.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Развитие и поддержка 
библиотечного дела в Улуг-Хемском кожууне» на 2018-2020 годы раздел 
«Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета» изложить в следующей 
редакции:
Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018- 
2020 годы за счет средств бюджета муниципального района составит 
39180,9тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 
бюджета муниципального образования по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс.руб.):

Годы Всего

В том числе за счет:

Собственных 
средств бюджета 
Улуг-Хемского 

кожууна

Субсиди 
и из 

бюджета 
РТ

Субсидии
из

бюджета
РФ

2018 13243,1 13243,1
2019 12968,9 12968,9
2020 12968,9 12968,9
Итого за
2018-2020
годы

39180,9 39180,9

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Улуг- 
Хемского кожууна подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

3.2) пункт 2.3. Механизм реализации Подпрограммы изложить в 
следующей редакции:

«2.3.Механизм реализации Подпрограммы
Реализацию Подпрограммы осуществляет Администрация 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», 
Управление культуры Улуг-Хемского кожууна, Муниципальное 
бюджетное учреждение культуры «Улуг-Хемская централизованная 
библиотечная система с сельскими филиалами».

Культурная жизнь района, ее трудности и проблемы являются 
постоянной заботой как Администрации района, так и библиотечных 
работников. В связи с наблюдающейся утратой духовных ценностей должна 
вестись более системная и глубокая работа по оздоровлению общества, 
культурного и нравственного возрождения. В данной ситуации 
Централизованной библиотечной системе необходимо работать совместно с



Администрацией кожууна в едином направлении. Заслушивать отчеты о 
ходе реализации.
Подпрограмма рассчитана на период 2018-2020 годы и предусматривает 
необходимые дополнения, уточнения, включение неуточненных 
мероприятий. Мероприятия и объемы финансирования Подпрограммы 
подлежат ежегодной корректировке с учетом цен и условий и возможностей 
бюджета.
Прогнозируемый объем финансирования -  39180,9 тыс. рублей.
2018 г. -  13243,1 тыс. руб.
2019 г. -  12968,9 тыс. руб.
2020 г. -  12968,9 тыс. руб.;

4.) В паспорте Подпрограммы «Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного наследия»:

4.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного наследия» раздел «Ресурсное 
обеспечение за счет средств бюджета» изложить в следующей редакции:
Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018- 
2020 годы за счет средств бюджета муниципального района составит 
_100,0 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 
бюджета муниципального образования по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс.руб.):

Годы Всего

В том числе за счет:

Собственных 
средств 

бюджета Улуг- 
Хемского 
кожууна

Из собственно 
заработанных 

средств

2018 0 0

2019 50,0 50,0

2020 50,0 50,0

Итого за 
2018-2020 
годы

100,0 100,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Улуг- 
Хемского кожууна подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

4.2) пункт 3.9. Ресурсное обеспечение подпрограммы изложить в 
следующей редакции:
« 3.9. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются:
- средства бюджета муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»;
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2020 
годы за счет средств бюджета муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва» составляет 100,0 тыс. рублей.

тыс. руб.

Годы Всего
Внебюджетные Субсидии из



средства
учреждения

бюджета РТ

2018 0 0
2019 50,0 50,0
2020 50,0 50,0
Итого за 2018-2020 годы 100,0 100,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» 
подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.»;

5.) В паспорте Подпрограммы «Реализация национальной политики, 
развитие местного народного творчества»:

5.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Реализация национальной 
политики, развитие местного народного творчества» раздел «Ресурсное 
обеспечение за счет средств бюджета» изложить в следующей редакции:_____
Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2020 
годы за счет средств бюджета муниципального района составит 150,0 тыс. 
рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 
муниципального образования по годам реализации муниципальной 
программы (в тыс.руб.):

Годы Всего

В том числе за счет:
Внебюджетных

средств
Субсидии

из
бюджета

РТ
2018 0 0
2019 50,0 50,0
2020 50,0 50,0
Итого за 
2018-2020 
годы

100 100

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Улуг- 
Хемского КОЖууна ПОДЛежИТ ^тпчтгон ию  r  пямтгях б тп яж етн п гп  тштгття

5.2) пункт 4.8. Ресурсное обеспечение подпрограммы изложить в 
следующей редакции :

«4.8. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства 
муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна.

Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы на 2018 -  
2020 годы из средств муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна 
составляет:

Наименование Всего, 
тыс. руб.

В том числе по годам 
реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5

Всего по подпрограмме: 100 0 50 50
в том числе за счет:
средств местного бюджета
внебюджетных средств 100 0 50 50



ч_/

Наименование Всего, 
тыс. руб.

В том числе по годам 
реализации, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год
Субсидии бюджетным учреждениям

Объемы финансирования подпрограммы уточняются и устанавливаются при 
формировании бюджета Улуг-Хемского кожууна на соответствующий 
финансовый год с учетом возможностей бюджета.»;

6.) В паспорте Подпрограммы «Развитие эффективной системы 
для поддержки творчески одаренных детей и молодежи в сфере 
культуры и искусства в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020годы»:

6.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Развитие эффективной 
системы для поддержки творчески одаренных детей и молодежи в сфере 
культуры и искусства в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020годы» раздел 
«Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета» изложить в следующей 
редакции:
Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета

6.2) пункт 5.6. Ресурсное обеспечение подпрограммы изложить в 
следующей редакции:
« 5.6. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства 
муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна.

Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы на 2018 -  
2020 годы из средств муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна 
составляет:

Наименование Всего, 
тыс. руб.

В том числе по год 
реализации, тыс.

ам
руб.

2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5

Всего по подпрограмме: 40445,4 12870,2 13787,6 13787,6

в том числе за счет:
средств местного бюджета 40445,4 12870,2 13787,6 13787,6
внебюджетных средств
Субсидии бюджетным учреждениям

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018- 
2020 годы за счет средств бюджета муниципального района составит 
40 485 тыс. рублей. Сведения о ресурсном обеспечении 
подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района по 
годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

В том числе:
Собственные

средства
бюджета

Субвенции из 
бюджета РТ

2018 г. 12870,2 12870,2
2019 г. 13787,6 13787,6
2020 г. 13787,6 13787,6
Итого 2018-2020 гг. 40445,4 40445,4

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
муниципального района подлежит уточнению в рамках бюджетного 
цикла.



Объемы финансирования подпрограммы уточняются и устанавливаются при 
формировании бюджета Улуг-Хемского кожууна на соответствующий 
финансовый год с учетом возможностей бюджета.»;

7.) В паспорте Подпрограммы «Развитие туризма в Улуг-Хемском 
кожууне» на 2018-2020 годы»:

7.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Развитие туризма в Улуг- 
Хемском кожууне» на 2018-2020 годы» раздел «Объем и источники 
финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники общий объем финансирования Подпрограммы на
финансирования Подпрограммы финансирования 2018 -  2020 годы составляет_700,0

тыс. рублей, в том числе из местного бюджета_700,0 
тыс.руб, .
в 2018 году -200,0  тыс. рублей; 
в 2019 году -  250,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  250,0тыс. рублей;

8.) В паспорте Подпрограммы «Создание условий для реализации 
муниципальной программы «Развитие и поддержка культуры в Улуг- 
Хемском кожууне» на 2018-2020годы»:

8.1) в таблице паспорта Подпрограммы «Создание условий для 
реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка культуры в 
Улуг-Хемском кожууне» на 2018-2020годы» раздел «Ресурсное обеспечение
подпрограммы» изложить в следующей редакции: ______________
Ресурсное обеспечение Объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет

подпрограммы средств из бюджета на мероприятия подпрограммы
ориентировочно составит 67849,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2018 году-20907,9 тыс. рублей; 
в 2019 году -  23470,8 тыс. рублей; 
в 2020 году -  23470,8тыс. рублей;

9.) приложение №1 к муниципальной программе «Развитие и 
поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне» на 2018-2020годы 
изложить в новой редакции (приложение прилагается)



.’г
; 

f
Страница 1 из 5

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА 
КУЛЬТУРЫ  В УЛУГ-ХЕМСКОМ КОЖУУНЕ НА 2018 - 2020 ГОДЫ "

Приложение № 1 
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне” на 2018-2020 гг.

рублей

Наим енование
мероприятий

Наим енование С у б К О С Г У ппп РЗ пз Ц С Р ВР
кос г 

У С уб Э К Ти п  ср е дств
Направлени

е
М ероприяти

е
2018 го д 2019год 2020год В С Е Г О , р уб лей

Всего по муниципальной программе "Развитие и подде ржка культуры в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 годы" 217 529 637,23

С

Подпрограмма 
"О рган изация до суга  и 
пр едо ста влен и е  у с лу г  

организаций к уль тур ы  в 
Улуг-Хем ском  кожууне" 

У  «а 2018-2020ГГ.

Заработная плата 983 08 01 0210070010 611 241 241.11.00 10.20.05 000 00.00.00 11 731 124,60 11 749 430,00 11 749 430,00 35 229 984,60

Суточные при служебных командировках 983 08 01 0210000590 611 241 241.12.01 10.20.01 000 00.00.00 37 200,00 0,00 0,00 37 200,00

О пла та  за проживание в жилых помещениях 
(найм жилого помещения) при служебных 
командировках, учебной практике, 
соревнованиях 983 08 01 0210000590 611 241 241.12.09 10.20.01 000 00 00.00 7 400,00 0,00 0,00 7 400,00

Начисления на выплаты по оплате  труда 983 08 01 0210070010 611 241 241.13.00 10.20.05 000 00.00.00 4 010 180,00 3 548 330,00 3 548 330,00 11 106 840,00

абонентская и повоеменная плата за 
использование линий связи 983 08 01 0210000590 611 241 241.21.03 10.20.01 000 00.00.00 116 400,00 116 360,00 116 360,00 349 120,00

Оплата  услуг по доставке специального 
топлива и горюче-смазочных материалов 983 08 01 0210002590 611 241 241.22.04 10.20.01 000 00.00.00 185 317,00 245 031,23 245 031,23 675 379,46

О пла та  услуг по доставке специального 
топлива и горюче-смазочных материалов 983 08 01 0210075020 611 241 241.22.04 30.10.04 000 00.00.00 548 383,00 435 592,30 435 592,30 1 419 567,60

О пла та  услуг за предоставление тепловой 
энергии 983 08 01 0210075020 611 241 241.23.01 30.10.04 000 00.00.00 915 770,00 665 266,11 665 266,11 2 246 302,22

О пла та  услуг горячего водоснабжения 983 08 01 0210002590 611 241 241.23.02 10.20.01 000 00.00.00 38 940,00 85 690,40 85 690,40 210 320,80
О пла та  услуг горячегои холодного 
водоснабжения 983 08 01 0210075020 611 241 241.23.02 30.10.04 000 00.00.00 37 560,00 40 000,00 40 000,00 117 560,00

О пла та  услуг за предоставление электро 
энергии 983 08 01 0210002590 611 241 241.23.03 10.20.01 000 00.00.00 809 211,00 205 760,98 205 760,98 1 220 732,96

О пла та  услуг за предоставление электро 
энергии 983 08 01 0210075020 611 241 241.23.03 30.10.04 000 00 00.00 194 120,00 546 426,02 546 426,02 1 286 972,04

Текущий ремонт нефинансовых активов 983 08 01 0210000590 611 241 241.25.01 10.20.01 000 00.00.00 12 100,00 0,00 0,00 12 100,00

Противопожарные мероприятия 983 08 01 0210000590 611 241 241.25.05 10.20.01 000 00.00.00 29 577,00 0,00 0,00 29 577,00

Противопожарные мероприятия 983 08 01 0210000590 611 241 241.25.05 10.20.07 000 00.00.00 388 704,78 0,00 0,00 388 704,78

Другие аналогичные расходы 983 08 01 0210000590 611 241 241.25.99 10.20.01 000 00.00.00 0,00 10 000,00 10 000,00 20 000,00

Расходы по оплате труда с  начислениями по 
договорам гражданско-правового характера 983 08 01 0210000590 611 241 241.26.01 10.20.01 000 00.00.00

: .  ':

186 000,00 0,00 0,00 186 000,00

Разработка проектной и сметной 
документации д л я  строительства, 
реконструкции и ремонта объектов 
нефинансовых активов 983 08 01 0210000590 611 241 241.26.05 10.20.01 000 00.00.00

■ 1 * к
682 000,00 0,00 0,00 582 000,00

■Л И'Х



Услуги по охране, приобретаемые на 
основании договоров гражданско-правового 
характера с  физическими и юридическими 
лицами, (ведомственная, вневедомственная, 
пожарная и другая охрана) 983 08 01 0210000590 611

С

241

раница 2 из

241.26.12 10.20.01 000 00 00 00 14 100,00 0,00 0,00 14 100,00

Иные работы и услуги 983 08 01 0210000590 611 241 241 26.26 10.20.01 000 00 00.00 310 761,40 0,00 0,00 310 761,40

Другие аналогичные расходы 983 08 01 0210000590 611 241 241.26.99 10.20.01 000 00.00.00 0,00 15 600,00 15600,00 31 200,00

Услуги по страхованию имущества 983 08 01 0210000590 611 241 241.27.01 10.20.01 000 00.00.00 0,00 8 100,00 8100,00 16 200,00

Налог на имущество 983 08 01 0210000590 611 241 241.29.01 10.20.01 000 00.00.00 6 294,90 311 040,00 311 040,00 628 374,90

Земельный налог, в том числе в период 
строительства объекта 983 08 01 0210000590 611 241 241.29.02 10.20.01 000 00.00.00 23110,00 23110,00 23110,00 69 330,00

Транспортный налог 983 08 01 0210000590 611 241 241.29.03 10.20.01 000 00 00.00 0,00 10 000,00 10 000,00 20 000,00

П ла та  за загрязнение окружающей среды 983 08 01 0210000590 611 241 241.29.04 10.20.01 000 00.00.00 9 000,00 8 960,00 8 960,00 26 920,00

Другие аналогичные расходы 983 08 01 0210000590 611 241 241.29.15 10.20.01 000 00.00.00 745 500,00 764 200,00 764 200,00 2 273 900,00

Приобретение основных ф ондов 
(оборудование, оргтехника, м ебель) 983 08 01 0210000590 611 241 241.31.04 10.20.01 000 00.00.00 1 275 396,00 1 275 396,00

Приобретение мягкого инвентаря 983 08 01 0210000590 611 241 241.34.03 10.20.01 000 00.00.00 42 000,00 42 000,00

Приобретение горюче-смазочных материалов 983 08 01 0210000590 611 241 241.34.04 10.20.01 000 00.00.00 328 275,00 400 000,00 400 000,00 1 128 275,00

Приобретение котельно-печное топливо 983 08 01 0210002590 611 241 241.34.05 10.20.01 000 00.00.00 259 554,00 747 413,06 747 413,06 1 754 380,12

Приобретение котельно-печное топливо 983 08 01 0210075020 611 241 241.34.05 30.10.04 000 00.00.00 1 746 293,00 1 366 924,10 1 366 924,10 4 480141,20

Приобретение строительных материалов 983 08 01 0210000590 611 241 241.34.06 10.20.01 000 00.00.00 488 400,00 335 350,00 335 350,00 1 159 100,00

/ Приобретение расходных материалов 983 08 01 0210000590 611 241 241.34.07 10.20.01 000 00.00.00 465 131,00 100 000,00 100 000,00 665 131,00

1
Приобретение запасных частей 983 08 01 0210000590 611 241 241.34.08 10.20.01 000 00.00.00 58 780,00 58 780,00

Другие аналогичные расходы 983 10 03 0210076040 313 262 262 99 00 10.20.01 000 00.00.00 69 300,00 102 300,00 102 300,00 273 900,00

Всего по Подпрограмме м

н и  ш а ш т .
21 840 884,20 21 840 884,20 69 353 651,08



•
Заработная плата 983 08 01 0220070010 611

С
241

раница 3 из
241.1100 10.20.05 000 00.00.00 9 618 400,00 9 395 580,00 9 395 580,00 28 409 560,00

Начисления на выплаты по оплате труда 983 08 01 0220070010 611 241 241.13.00 10.20.05 000 00.00.00 2 904 800,00 2 837 470,00 2 837 470,00 8 579 740,00

абонентская и повоеменная плата за 
использование линий связи 983 08 01 0220000590 611 241 241.21.03 10.20.01 000 00.00 00 118 000,00 134 950,00 134 950,00 387 900,00

О пла та  услуг за предоставление тепловой 
энергии 983 08 01 0220075020 611 241 241.23.01 30.10.04 000 00.00.00 248 900,00 266 975,78 266 975,78 782 851,56

Текущий ремонт нефинансовых активов 983 08 01 0220000590 611 241 241.25.01 10.20.01 000 00.00.00 6  600,00 0,00 0,00 6 600,00

Другие аналогичные расходы 983 08 01 0220000590 611 241 241.25.99 10.20.01 000 00.00.00 0,00 5 000,00 5 000,00 10 000,00

Подпрограм м а и 
Развитие и поддерж ка 
б и б ли о те ч н о го  д е л а  в 

Улуг-Хем ском  кожууне"

Подписка на периодические и справочные 
издания, в том числе д л я  читальных залов 
библиотек, с  учетом доставки подписных 
изданий, если она предусмотрена в договоре 
подписки 983 08 01 0220000590 611 241 241.26.17 10.20.01 000 00.00.00 165 400,00 200 000,00 200 000,00 565 400,00

на 2018-2020ГГ.

Н алог на имущество 983 08 01 0220000590 611 241 241.29.01 10.20.01 000 00.00.00 10 000,00 30 000,00 30 000,00 70 000,00

Земельный налог, в том числе в период 
строительства объекта 983 08 01 0220000590 611 241 241.29.02 10.20.01 000 00.00.00 9 000,00 10 000,00 10 000,00 29 000,00

П лата  за загрязнение окружающей среды 983 08 01 0220000590 611 241 241.29.04 10.20.01 000 00.00.00 0,00 8  960,00 8 960,00 17 920,00

Приобретение объектов д л я  комплектования 
библиотечного ф онда 983 08 01 0220000590 611 241 241.31.03 10.20.01 000 00.00.00 7 506,00 0,00 0,00 7 506,00

Приобретение основных ф ондов 
(оборудование, оргтехника, м ебель) 983 08 01 0220000590 611 241 241.31.04 10.20.01 000 00.00.00 20 188,00 0,00 0,00 20 188,00

Приобретение строительных материалов 983 08 01 0220000590 611 241 241.34.06 10.20.01 000 00.00.00 80 000,00 0,00 0,00 80 000,00

Приобретение расходных материалов 983 08 01 0220000590 611 241 241.34.07 10.20.01 000 00 00.00 21 347,00 80 000,00 80 000,00 181 347,00

Другие аналогичные расходы 983 10 03 0220076040 313 262 262.99.00 10.20.01 000 00.00.00 33 000,00 33 000,00

Улуг-Хем ском  кожууне" на 2018-2020гг. 13 243 141,00

•

12 968 935,78 12 968 935,78 39 181 012,56

с
.-'■ а -



Подпрограмма 
"Развитие эффективной 
системы д л я  поддержки 

творчески одаренных 
детей и молодежи в 
сфере культуры и 
искусства в Улуг- 

Хемском кожууне на 
2018-2020ГГ."

(

Заработная плата 983 07 03 0250070020 611
С

241
раница 4 и з !
241.11лЮ 10.20.07 000 00.00.00 9 372 000,00 10 128 630,00 10128 630,00 29 629 260,00

Суточные при служебных командировках 983 07 03 0250000590 611 241 241.12.01 10.20.01 000 00.00.00 9 200,00 0,00 0,00 9 200,00

Начисления на выплаты по оплате труда 983

' .........

07 03 0250070020 611 241 241.13.00 10.20.07 000 00.00.00 2 830 300,00 3 058 840,00 3 058 840,00 8 947 980,00

абонентская и повоеменная плата за 
использование линий связи 983 07 03 0250000590 611 241 241.21.03 30.10.04 000 00.00.00 79 800,00 79 800,00 79 800,00 239 400,00

Оплата  проезда при служебных 
командировках 983 07 03 0250000590 611 241 241.22 01 10.20.01 000 00.00.00 21 000,00 0,00 0,00 21 000,00

О плата  услуг за предоставление тепловой 
энергии 983 07 03 0250075020 611 241 241.23.01 30.10.04 000 00.00.00 91 030,00 117 760,02 117 760,02 326 550,04

О плата  услуг за предоставление электро 
энергии 983 07 03 0250000590 611 241 241.23 03 10.20.01 000 00.00.00 84 564,33 104 580,00 104 580,00 293 724,33

Текущий ремонт нефинансовых активов 983 07 03 0250000590 611 241 241.25.01 10.20.01 000 00.00.00 9 850,00 0,00 0,00 9 850,00

Противопожарные мероприятия 983 07 03 0250000590 611 241 241.25.05 10.20.01 000 00.00.00 31 650,00 0,00 0,00 31 650,00

Содержание и ремонт оргтехники 983 07 03 0250000590 611 241 241.25.07 10.20.01 000 00.00.00 1 600,00 0,00 0,00 1 600,00

Другие аналогичные расходы 983 07 03 0250000590 611 241 241.25.15 10.20.01 000 00.00.00 20 000,00 0,00 0,00 20 000,00

Другие аналогичные расходы 983 07 03 0250000590 611 241 241.25.99 10.20.01 000 00.00.00 0,00 15 000,00 15 000,00 30 000,00

Расходы по оплате труда с  начислениями по 
договорам гражданско-правового характера 983 07 03 0250000590 611 241 241.26.01 10.20.01 000 00.00.00 20 000,00 0,00 0,00 20 000,00

Услуги по охране, приобретаемые на 
основании договоров гражданско-правового 
характера с физическими и юридическими 
лицами, (ведомственная, вневедомственная, 
пожарная и другая охраца) 983 07 03 0250000590 611 241 241.26.16 10.20.01 000 00.00.00 46.100,00 48 000,00 48 000,00 142 100,00

Нало г на имущество 983 07 03 0250000590 611 • 241 241.29.01 10.20.01 000 00.00.00 58 500,00 40 000,00 40000,00 138 500,00

Земельный налог, в том числе в период 
строительства объекта 983 07 03 0250000590 611 241 241.29.02 10.20.01 000 00.00.00 10 000,00 15 000,00 15 000,00 40 000,00

П лата  за загрязнение окружающей среды 983 07 03 0250000590 611 241 241.29.04 10.20.01 000 00.00.00 17 800,00 17 920,00 17 920,00 53 640,00

Приобретение основных ф ондов 
(оборудование, оргтехника, мебель) 983 07 03 0250000590 611 241 241.31.04 10.20.01 000 00.00.00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00

Приобретение расходных материалов 983 07 03 0250000590 611 241 241.34.07 10.20.01 000 00.00.00 137 000,00 40 000,00 40 000,00 217 000,00

Другие аналогичные расходы 983 10 03 0250076040 313 262 262.99 00 10.20.01 000 00.00.00 19 800,00 122 100,00 122 100,00 264 000,00



П одпрограмма 
"Р азвити е  торизма в  У л у г  

Хемском кожууне на 
2018-2020гг."

Другие аналогичные расходы 983 08 01 0260078100 611

Ci

241

раница 5 из

241.25.15 10.20.01 000 00.00 00 200 000,00 250 000,00 250 000,00 700 000,00

|Всего по Подпрограм м е "Р азвитие туризма в Улуг-Х ем ско м  кожууне на 2018-2020гг." г.'.: . f  ■' ■ 200 000,00 250 000,00 250 000,00 700 000,00

П одпрограмма 

"С о зда н и е  у с ло в и й  д л я  
реализации 

м ун иц и па льно й  
программы"

Заработная плата 983 08 04 0270070010 111 211 211.00.00 10.20.05 000 00.00.00 15 954 572,00 17 972 990,00 17 972 990,00 51 900 552,00

Суточные при служебных командировках 983 08 04 0270000590 112 220 212.01.00 10.20.01 000 00.00.00 11 000,00 0,00 0,00 11 000,00

Начисления на выплаты по оплате труда 983 08 04 0270070010 119 213 213.00.00 10.20.05 000 00.00.00 4 818 328,00 5 427 840,00 5 427 840,00 15 674 008,00

О плата  услуг в области информационных 
технологий 983 08 04 0270000590 242 226 226.99 00 30.10.04 000 00.00.00 56 100,00 70 000,00 70 000,00 196 100,00

О пла та  проезда при служебных 
командировках 983 08 04 0270000590 112 222 222.01.00 10.20.01 000 00.00.00 16 000,00 0,00 0,00 16 000,00

Прочие работы, услуги: Услуги  по обучению, 
семинары, курсы 983 08 04 0270000590 244 226 226.04.08 10.20.01 000 00.00.00 18 000,00 0,00 0,00 18 000,00

Государственная пошлина и сборы в 
установленных законодательством случаях 983 08 04 0270000590 852 290.05.00 10.20.01 000 00.00.00 800,00 0,00 0,00 800,00

Приобретение расходных материалов 983 08 04 0270000590 244 240.07.00 10.20.01 000 00.00.00 33 059,22 0,00 0,00 33 059,22

с



Информация
Об итогах реализации исполнения муниципальной программы «Развитие

и поддержка культуры 
в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 гг.» за 2018год

Муниципальная программа «Развитие и поддержка культуры в Улуг- 
Хемском кожууне на 2018-2020 годы» утверждена постановлением 
администрации Улуг-Хемского кожууна от 27апреля 2017года № 248.

Цель и задачи программы - Содействие развития культуры и искусства
, ' « , ' > ,

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва, модернизация объектов культуры и 
искусства, улучшение материально-технической базы учреждений культуры; 
формирование многообразной и доступной культурной жизни населения Улуг- 
Хемского кожууна; создание благоприятных условий для участия населения в 
культурной жизни; поддержка и развитие профессионального искусства; 
ориентация учреждений культуры к современным условиям экономического 
развития, улучшение показателей эффективности деятельности, развитие 
инновационной деятельности.
Заказчиком программы является администрация Улуг-Хемского кожууна. 
Ответственный исполнитель программы: Управление культуры
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва».

За отчетный период исполнение программных мероприятий 
определялась Планом реализации Программы на 2018год.
Реализованные программные мероприятия направлены на создание условий 
для обеспечения равного доступа к культурным ценностям и творческой 
самореализации жителей Улуг-Хемского кожууна.

В Улуг-Хемском кожууне функционирует 14 учреждений культуры и 
искусства, в том числе:

- 1 учреждение - Улуг-Хемская централизованная библиотечная система 
с сельскими филиалами (10 сельских филиалов библиотек, 1 городской 
филиал библиотеки, 2 районные библиотеки);

- 10 учреждений культуры и досуга (в том числе 9 сельских Домов 
культуры, 1 Районный центр культуры);

2 муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 
образования (детские школы искусств);

- 1 муниципальное казенное учреждение культуры.
На реализацию муниципальной программы в 2018 году в рамках

программы было предусмотрено 72893,1 тыс. руб.,
По состоянию на 24.12.2018 года профинансировано 64099,0 тыс. руб, 
освоение составило 87 ,9 % из-них :
- на Подпрограмму «Организация досуга и предоставление услуг организаций



культуры в Улуг-Хемском кожууне»- 22102,6 тыс.руб
- на Подпрограмму «Развитие и поддержка библиотечного дела в Улуг- 
Хемском кожууне» - 9047,42 тыс.рублей,
-на Подпрограмму «Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия"- 0 руб.,
- на Подпрограмму «Реализация национальной политики, развитие местного 
народного творчества» - 0 руб.

на Подпрограмму «Развитие эффективной системы для поддержки 
творчески одаренных детей и молодежи в сфере культуры и искусства в Улуг- 
Хемском кожууне на 2018-2020 годы» - 12203,69 тыс.рублей,
- на Подпрограмму «Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне» на 2018- 
2020годы» - 200,0 тыс.руб.
- на Подпрограмму «Создание условий для реализации муниципальной 
программы»- 20545,29 тыс. рублей.

Выполнение целевых индикаторов муниципальной программы 
«Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне"

на 2018-2020 г.г. за 2018год
- «Отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 
работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячной 
номинальной начисленной заработной плате по экономике в соответствующем 
регионе» план - 90% , фактически показатель выполнен на 102%.
- «Отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 
педагогических работников муниципальных учреждений искусства к 
среднемесячной номинальной начисленной заработной плате по экономике в 
соответствующем регионе» план - 95% , фактически показатель выполнен на 
102%.
- «Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий» 
план- 124000 чел., факт 140322 посетителей ( процент исполнения 113%).
- «Проведение культурно-досуговых мероприятий на высоком уровне» план- 
1660 мероприятий, факт -  1887 мер. (процент исполнения 113%).
- «Число библиотечного фонда» план 197000 ед., факт 197110 единица 
(процент выполнения 100,1 %)
- «Увеличение количества посещений» план 77940 чел., факт 78676 чел. 
(процент выполнения 100,9%)
-«Число детей, осваивающих дополнительные образовательные программы» 
план 359 уч.-ся., фактически 468 уч. (процент выполнения 130%).

Эффективность выполнения вышеуказанных индикаторов заключается в 
развитии культуры, сохранении культурного наследия, возрождении и 
развитии народных художественных промыслов, инновационной деятельности 
в сфере культуры и искусства.



В процессе реализации Программы в 2018 году достигнуты следующие 
основные результаты:

- В 2018 году уровень удовлетворенности населения качеством 
предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры составило 104 %.

- Доля населения, посещающего учреждения культуры по отношению к 
предыдущему году составила 104%.

, - .... i  .

t * . '

Начальник УК Д.А. Донгак


